
  

1 

 

 

DECRETO N. 5882 Del 15/04/2024 

Identificativo Atto n. 388 

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO 

Oggetto 

OFFERTA FORMATIVA DEI PERCORSI DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE (IEFP) A VALERE SUL 

PNRR (M5.C1.I1.4 INVESTIMENTO 1.4 “SISTEMA DUALE”) E SU ALTRE RISORSE, DI CUI ALL’AVVISO 

PUBBLICO APPROVATO CON DECRETO N. 18991 DEL 22/12/2022 E MODIFICATO CON DECRETO N. 

6625 DEL 05/05/2023 - ANNO FORMATIVO 2022/2023: MODIFICA DEI TERMINI, GIÀ FISSATI CON 

DECRETO N. 3408 DEL 28/02/2024, PER LA PRESENTAZIONE DELLE RICHIESTE DI LIQUIDAZIONE RELATIVE 

ALLE LINEE A, B, C 

 

 
L'atto si compone di 7 pagine di cui  

/ pagine di allegati parte integrante

 



 
 

2 

 

LA DIRIGENTE LA DIRIGENTE DELLA  

STRUTTURA FORMAZIONE PROFESSIONALE (IEFP) E ITS ACADEMY 

 

 
VISTO il Decreto n. 3408 del 28 febbraio 2024, di cui si richiamano interamente le premesse 

e il dispositivo, che ha fissato i termini per la presentazione della rendicontazione e della 

richiesta di liquidazione (inclusa la componente “dote disabilità”) all’interno della 

piattaforma regionale “Bandi e Servizi” con riferimento, tra gli altri, al Decreto n. 18991 del 

22 dicembre 2022 (successivamente modificato con il Decreto n. 6625 del 5 maggio 2023), 

che ha approvato l’Avviso pubblico per la fruizione dell’offerta formativa dei percorsi di 

Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) co-finanziato a valere sul PNRR (Missione 5 

“Inclusione e coesione”, Componente 1 “Politiche per il lavoro”, Investimento 1.4 “Sistema 

duale”) - anno formativo 2022/2023 - CUP E81I22000680006; 

 

CONSIDERATO che il citato Decreto 3408/2024 ha fissato i nuovi termini, come di seguito 

indicato:  

  

Tipologia di percorso   
Termine per la 

rendicontazione   

Termine per presentazione  

richiesta di liquidazione 

Linea A – Percorsi individuali aggiuntivi di primo, 

secondo, terzo e quarto anno  
17/04/2024 Ore 17:00  17/04/2024 Ore 17:00  

Linea B – Percorsi modulari finalizzati alla 

prevenzione e al contrasto alla dispersione 

scolastica  

17/04/2024 Ore 17:00  17/04/2024 Ore 17:00  

Linea C – Interventi integrativi a favore dei 

target fragili – orientamento individuale (DOTE)  
15/05/2024 Ore 17:00  15/05/2024 Ore 17:00 

Linea C – Interventi integrativi a favore dei 

target fragili – orientamento di gruppo 

(PROGETTO) 

15/05/2024 Ore 17:00 15/05/2024 Ore 17:00 

Linea C – Interventi integrativi a favore dei 

target fragili – formazione 

individuale/individualizzata (DOTE) 

15/05/2024 Ore 17:00 15/05/2024 Ore 17:00 

  

ATTESO che la spesa finanziata dal PNRR, in particolare le richieste di liquidazione 

pervenute entro la scadenza, sarà sottoposta ad un campionamento secondo le 

medesime modalità applicate alla spesa finanziata dal Fondo Sociale Europeo Plus 2021-

2027, utile ad individuare le richieste di liquidazione su cui effettuare le verifiche 

sull’effettiva realizzazione delle attività formative. Il campionamento, da effettuarsi dopo 

la scadenza, costituisce il presupposto per l’avvio delle procedure di controllo e 

liquidazione delle domande di liquidazione non selezionate in sede di campionamento;  

  

TENUTO CONTO che alla data di adozione del presente provvedimento: 

• a ridosso della scadenza fissata per le Linee A e B (17 aprile 2024) devono essere 

ancora presentate numerose richieste di liquidazione, anche a causa di difficoltà 

o impedimenti tecnico-informatici sulla piattaforma “Bandi e Servizi”; 



 
 

3 

 

• per la Linea C risultano essere state presentate domande di liquidazione pari ad 

almeno il 75% del contributo pubblico richiesto in sede di adesione al bando; 

  

VALUTATO: 

• di concedere un periodo di tempo aggiuntivo per la rendicontazione e richiesta di 

liquidazione delle Linee A e B; 

• di favorire un’accelerazione dei tempi di verifica e di pagamento delle richieste di 

liquidazione relative alla Linea C; 

 

RITENUTO pertanto: 

• di prevedere una nuova scadenza per la presentazione delle rendicontazioni e 

richieste di liquidazione relative alle Linee A e B, che si aggiunge a quella già 

stabilita per le ore 17:00 del 17 aprile 2024. La nuova scadenza, fissata alle ore 17:00 

del 15 maggio 2024, consentirà di mantenere la previsione del campionamento 

dopo il termine del 17 aprile 2024 e di prevedere un secondo campionamento 

dopo il termine del 15 maggio 2024; 

• di prevedere per la Linea C una scadenza anticipata, decorsa la quale procedere 

ad un primo campionamento delle richieste di liquidazione pervenute, come di 

seguito illustrato: 

o è fissata una scadenza anticipata alle ore 17:00 del 18 aprile 2024, tale per 

cui le domande di liquidazione presentate entro questo termine saranno 

oggetto della procedura di campionamento, da avviare dopo il termine del 

18 aprile 2024;  

o è mantenuta la scadenza delle ore 17:00 del 15 maggio 2024, tale per cui le 

domande di liquidazione presentate entro questo termine saranno oggetto 

della successiva procedura di campionamento, da avviare dopo il termine 

del 15 maggio 2024;  

 

ATTESO che le nuove scadenze sono così sintetizzate:  



 
 

4 

 

 

 

RITENUTO altresì di stabilire che, con riferimento alla scadenza ultima del 15 maggio 2024, 

comune alle Linee A, B e C, nel caso le istituzioni formazione accreditate incontrino 

difficoltà e impedimenti tecnico-informatici, ai fini della procedura di campionamento 

che sarà avviata successivamente alla suddetta scadenza saranno presi in 

considerazione i ticket di assistenza informatica aperti entro il 10 maggio 2024, da 

segnalare alle Strutture regionali al momento di ricezione del numero identificativo; 

 

DATO ATTO infine che per ciò che riguarda i Percorsi Personalizzati per allievi Disabili (PPD), 

oggetto anch’essi dell’Avviso sopra richiamato ma finanziati da risorse non PNRR, la 

procedura di rendicontazione e di richiesta di liquidazione è stata aperta il 22 marzo 2024 

e che alla data di adozione del presente provvedimento risultano essere state completate 

le operazioni relative a tutte le doti presentate; 

 

VISTI gli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, che dispongono la 

pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei dati, inclusi criteri e 

Tipologia di percorso   Termine per la rendicontazione   
Termine per presentazione  

richiesta di liquidazione 

Linea A – Percorsi individuali aggiuntivi di 

primo, secondo, terzo e quarto anno  

17/04/2024 Ore 17:00  

(PRIMO CAMPIONAMENTO) 

17/04/2024 Ore 17:00  

(PRIMO CAMPIONAMENTO) 

15/05/2024 Ore 17:00  

(SECONDO CAMPIONAMENTO) 

15/05/2024 Ore 17:00 

(SECONDO CAMPIONAMENTO) 

Linea B – Percorsi modulari finalizzati alla 

prevenzione e al contrasto alla dispersione 

scolastica  

17/04/2024 Ore 17:00  

(PRIMO CAMPIONAMENTO) 

17/04/2024 Ore 17:00  

(PRIMO CAMPIONAMENTO) 

15/05/2024 Ore 17:00  

(SECONDO CAMPIONAMENTO) 

15/05/2024 Ore 17:00 

(SECONDO CAMPIONAMENTO) 

Linea C – Interventi integrativi a favore dei 

target fragili – orientamento individuale 

(DOTE)  

18/04/2024 Ore 17:00 

(PRIMO CAMPIONAMENTO) 

18/04/2024 Ore 17:00 

(PRIMO CAMPIONAMENTO) 

15/05/2024 Ore 17:00  

(SECONDO CAMPIONAMENTO) 

15/05/2024 Ore 17:00 

(SECONDO CAMPIONAMENTO) 

Linea C – Interventi integrativi a favore dei 

target fragili – orientamento di gruppo 

(PROGETTO) 

18/04/2024 Ore 17:00 

(PRIMO CAMPIONAMENTO) 

18/04/2024 Ore 17:00 

(PRIMO CAMPIONAMENTO) 

15/05/2024 Ore 17:00  

(SECONDO CAMPIONAMENTO) 

15/05/2024 Ore 17:00 

(SECONDO CAMPIONAMENTO) 

Linea C – Interventi integrativi a favore dei 

target fragili – formazione 

individuale/individualizzata (DOTE) 

18/04/2024 Ore 17:00 

(PRIMO CAMPIONAMENTO) 

18/04/2024 Ore 17:00 

(PRIMO CAMPIONAMENTO) 

15/05/2024 Ore 17:00  

(SECONDO CAMPIONAMENTO) 

15/05/2024 Ore 17:00  

(SECONDO CAMPIONAMENTO) 



 
 

5 

 

modalità, attinenti alla concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di 

vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;  

  

VISTI la L.R. 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione 

e personale” e i Provvedimenti Organizzativi della XII legislatura;  

  

DECRETA 

  

Per le motivazioni espresse in premessa e qui interamente richiamate:   

  

1. di modificare il Decreto n. 3408 del 28 febbraio 2024, relativo alle scadenze per la 

presentazione della rendicontazione e della richiesta di liquidazione delle linee di 

finanziamento in cui si articola l’“Investimento 1.4 Sistema duale” del PNRR di 

Regione Lombardia per l’Anno Formativo 2022/2023; 

 

2. di prevedere una nuova scadenza per la presentazione delle rendicontazioni e 

richieste di liquidazione relative alle Linee A e B, che si aggiunge a quella già 

stabilita per le ore 17:00 del 17 aprile 2024. La nuova scadenza, fissata alle ore 17:00 

del 15 maggio 2024, consentirà di mantenere la previsione del campionamento 

dopo il termine del 17 aprile 2024 e di prevedere un secondo campionamento 

dopo il termine del 15 maggio 2024; 

 

3. di prevedere per la Linea C una scadenza anticipata, decorsa la quale procedere 

ad un primo campionamento delle richieste di liquidazione pervenute, come di 

seguito illustrato: 

o è fissata una scadenza anticipata alle ore 17:00 del 18 aprile 2024, tale per 

cui le domande di liquidazione presentate entro questo termine saranno 

oggetto della procedura di campionamento, da avviare dopo il termine del 

18 aprile 2024;  

o è mantenuta la scadenza delle ore 17:00 del 15 maggio 2024, tale per cui le 

domande di liquidazione presentate entro questo termine saranno oggetto 

della successiva procedura di campionamento, da avviare dopo il termine 

del 15 maggio 2024;  

 

4. di dare atto che le nuove scadenze sono come di seguito illustrato: 

 



 
 

6 

 

Tipologia di percorso   Termine per la rendicontazione   
Termine per presentazione  

richiesta di liquidazione 

Linea A – Percorsi individuali aggiuntivi di 

primo, secondo, terzo e quarto anno  

17/04/2024 Ore 17:00  

(PRIMO CAMPIONAMENTO) 

17/04/2024 Ore 17:00  

(PRIMO CAMPIONAMENTO) 

15/05/2024 Ore 17:00  

(SECONDO CAMPIONAMENTO) 

15/05/2024 Ore 17:00 

(SECONDO CAMPIONAMENTO) 

Linea B – Percorsi modulari finalizzati alla 

prevenzione e al contrasto alla dispersione 

scolastica  

17/04/2024 Ore 17:00  

(PRIMO CAMPIONAMENTO) 

17/04/2024 Ore 17:00  

(PRIMO CAMPIONAMENTO) 

15/05/2024 Ore 17:00  

(SECONDO CAMPIONAMENTO) 

15/05/2024 Ore 17:00 

(SECONDO CAMPIONAMENTO) 

Linea C – Interventi integrativi a favore dei 

target fragili – orientamento individuale (DOTE)  

18/04/2024 Ore 17:00 

(PRIMO CAMPIONAMENTO) 

18/04/2024 Ore 17:00 

(PRIMO CAMPIONAMENTO) 

15/05/2024 Ore 17:00 (SECONDO 

CAMPIONAMENTO) 

15/05/2024 Ore 17:00 

(SECONDO CAMPIONAMENTO) 

Linea C – Interventi integrativi a favore dei 

target fragili – orientamento di gruppo 

(PROGETTO) 

18/04/2024 Ore 17:00 

(PRIMO CAMPIONAMENTO) 

18/04/2024 Ore 17:00 

(PRIMO CAMPIONAMENTO) 

15/05/2024 Ore 17:00  

(SECONDO CAMPIONAMENTO) 

15/05/2024 Ore 17:00 

(SECONDO CAMPIONAMENTO) 

Linea C – Interventi integrativi a favore dei 

target fragili – formazione 

individuale/individualizzata (DOTE) 

18/04/2024 Ore 17:00 

(PRIMO CAMPIONAMENTO) 

18/04/2024 Ore 17:00 

(PRIMO CAMPIONAMENTO) 

15/05/2024 Ore 17:00  

(SECONDO CAMPIONAMENTO) 

15/05/2024 Ore 17:00  

(SECONDO CAMPIONAMENTO) 

 

5. di stabilire che, con riferimento alla scadenza ultima del 15 maggio 2024, comune 

alle Linee A, B e C, nel caso le istituzioni formazione accreditate incontrino difficoltà 

e impedimenti tecnico-informatici, ai fini della procedura di campionamento che 

sarà avviata successivamente alla suddetta scadenza saranno presi in 

considerazione i ticket di assistenza informatica aperti entro il 10 maggio 2024, da 

segnalare alle Strutture regionali al momento di ricezione del numero identificativo; 

 

6. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si 

provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;  

 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale di 

Regione Lombardia (BURL), su Cruscotto Lavoro e sul portale Bandi e Servizi 

www.bandi.regione.lombardia.it.  

 

 

 



 
 

7 

 

 

 La Dirigente 

 VALERIA MARZIALI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


